CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

EXTRATO DA ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª 1

Região. 1. DATA, HORA E LOCAL: Aos vinte e nove dias do mês de 2

agosto de dois mil e dezoito, às dezenove horas, na sede deste Conselho 3

(Rua Goitacazes, 43 - Conjunto 1201 - Centro, CEP: 30190-050 Belo 4

Horizonte - Minas Gerais), reuniu-se o Plenário do Conrerp/3ª Região 5

para sua quadragésima quinta reunião plenária ordinária. PRIMEIRA 6

PARTE Expediente - Abertura da Sessão Presenças – Presidente 7

Angelina Gonçalves de Faria Pereira, Conselheiros: Juliana Cazeli 8

Panage Marinho, Marcelo Ramos Bastos, Anita Cristina Cardoso 9

Magalhães, Vinicius Guimarães Barbosa. Conselheiros ausentes: 10

Amanda dos Santos Rodrigues, Daniela Oliveira Campos, Fernanda 11

Soares de Miranda Santos, Thiago Nicácio e Fabrício Soares de Souza. 12

1.2 - Assinatura no livro de presenças. 1.3 - Assinatura das atas das 13

reuniões anteriores. 1.4 - Leitura das correspondências recebidas e 14

demais documentos. 1.5 - Apresentação de proposições diversas. 1. 15

ORDEM DO DIA: PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE 16

TOMADA DE CONTAS E PATRIMÔNIO: “Examinamos o balanço 17

referente ao mês de julho de 2018 do Conselho Regional de Profissionais 18

de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria 19

Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta 20

prestação de contas. Destacamos um déficit de R$7.642,80. Este déficit é 21

explicado pela baixa arrecadação do período. Comparando a receita 22

arrecadada com a despesa realizada até julho de 2018, constatou-se a 23

apuração de um superávit orçamentário acumulado de R$60.166,53. 24

Conforme a avaliação do balanço contábil do Conrerp/3ª Região e do 25

relatório da Assessoria Contábil, não constatamos nenhuma 26

irregularidade que impeça a aprovação das contas apresentadas, tratadas 27

neste processo. Portanto, certificamos pela regularidade absoluta dos 28

mesmos. Sendo assim, assinamos o presente. Belo Horizonte, 16 de 29

agosto de 2018”. Após análise pelo Plenário, a prestação de contas foi 30

aprovada por unanimidade. Belo Horizonte, 28 de agosto de 2018. 2. 31

Criação do Conrerp Junior, para fortalecer o Sistema CONFERP/ 32

CONRERP´s  junto às IES’s e sociedade em geral, oportunizando a 33

participação de outros agentes de representatividade no ambiente 34

acadêmico e gerando a aproximação dos alunos junto aos Conselhos. O 35

CONRERP JR tem como objetivo promover  discussões, debates, 36

palestras, seminários, visitas técnicas entre outras atividades que visam 37

auxiliar na formação do futuro profissional do Sistema 38

CONFERP/CONRERP’s, proporcionando informações necessárias sobre 39

normativas profissionais, ética e conduta para que possamos cada vez 40

mais cumprir o papel social e profissional na sociedade e nos estados de 41

Minas Gerais e no Espírito Santo. As ações e/ou atividades do Conrerp 42

JR, estão diretamente subordinadas ao Conselho Regional de 43

Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região e, 44

obrigatoriamente, em conformidade com as proposições, decisões, 45

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

orientações e estratégias de atuação emanadas do Plenário, Diretoria e 1

Presidência do Conrerp 3ª Região. 3. Distribuição de processos e 2

designação de Conselheiro Relator: 3.1. Registro Definitivo: 3165/18 3

– Rosa Maria Rodrigues de Carvalho - parecer concedido pelo 4

conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 3166/18 – Zélia 5

Cecília Simões Araújo – parecer concedido pelo conselheiro Vinicius 6

Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 3167/18 – Marília Pacheco Diniz – 7

parecer concedido pelo conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – 8

DEFERIDO. 3168/18 – Carolina Pongelupe Carneiro Ladeira – parecer 9

concedido pelo conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 10

3.2. Registro Provisório: 3169/18 – Andreza Gabriela Cardoso dos Reis 11

– parecer concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – 12

DEFERIDO. 3.3. Reenquadramento Profissional: 2907/12 – Fabio 13

Tadeu de Paula – parecer concedido pelo conselheiro Vinicius Guimarães 14

Barbosa – DEFERIDO. 3102/16 – Simone Martins da Silva Teixeira – 15

parecer concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – 16

DEFERIDO. 3028/14 – Tatiana Falco Lemos de Castro – parecer 17

concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – 18

DEFERIDO. 3.4. Transferência de registro provisório para registro 19

definitivo: 3072/18 – Thiago Nicácio – parecer concedido pelo 20

conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 3. Apreciação do 21

voto do relator. 4. Encerramento da sessão. Nada mais tendo a ser 22

discutido, a diretora presidente agradeceu a presença de todos e declarou 23

encerrada a reunião às vinte e uma horas e dez minutos. Para constar, 24

eu, Juliana Cazeli Panage Marinho, ________________diretora 25

secretária-geral, lavrei a presente ata que leva a assinatura dos presentes 26

à sessão. Belo Horizonte, 29 de agosto de 2018.                                    27

 28

 29

Angelina Gonçalves de Faria Pereira  _______________________________ 30

 31

 32

Juliana Cazeli Panage Marinho ____________________________________ 33

 34

 35

Marcelo Ramos Bastos __________________________________________ 36

 37

 38

Anita Cristina Cardoso Magalhães _________________________________ 39

 40

 41

Vinicius Guimarães Barbosa ______________________________________ 42